

MS Holding Tjæreborg ApS

Kærvej 19

6731 Tjæreborg

CVR-nr. 32657400

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 31.05.2018

Dirigent

Navn: Peder Sølbech Larsen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Koncernens resultatopgørelse for 2017	8
Koncernens balance pr. 31.12.2017	9
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2017	11
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2017	12
Koncernens noter	13
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2017	17
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2017	18
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2017	20
Modervirksomhedens noter	21
Anvendt regnskabspraksis	23

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

MS Holding Tjæreborg ApS

Kærvej 19

6731 Tjæreborg

CVR-nr.: 32657400

Hjemsted: Esbjerg

Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Telefon: 75175244

Direktion

Marianne Krummelbein Sørensen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Dokken 8

Postbox 200

6701 Esbjerg

Ledelsesberetning

	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.	2013 t.kr.
Hoved- og nøgletal					
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	91.546	104.578	108.024	102.354	86.371
Driftsresultat	(8.108)	7.029	13.640	10.905	(2.159)
Resultat af finansielle poster	(1.357)	(1.559)	(1.682)	(1.742)	(1.361)
Årets resultat	(7.724)	4.311	9.554	6.774	(2.364)
Samlede aktiver	126.935	133.523	130.628	136.881	104.956
Investeringer i materielle anlægsaktiver	9.984	6.295	3.980	4.584	6.370
Egenkapital	55.002	62.685	58.352	48.944	40.109
Gns. investeret kapital inklusive goodwill	59.707	64.080	70.953	64.450	54.717
Nøgletal					
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	(13,6)	11,0	19,2	16,9	(3,9)
Egenkapitalens forrentning (%)	(13,1)	7,1	17,8	15,2	(5,7)
Soliditetsgrad (%)	43,3	46,9	44,7	35,8	38,2

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings "Anbefalinger & Nøgletal 2015".

Nøgletal	Beregningsformel	Nøgletal udtrykker
Afkast af investeret kapital inklusive goodwill (%)	$\frac{\text{EBITA} \times 100}{\text{Gns. investeret kapital inkl. goodwill}}$	Det afkast, som virksomheden genererer af investorernes midler.
Egenkapitalens forrentning (%)	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gns. egenkapital}}$	Virksomhedens forrentning af den kapital, som ejerne har investeret i virksomheden.
Soliditetsgrad (%)	$\frac{\text{Egenkapital} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$	Virksomhedens finansielle styrke.

EBITA (Earnings Before Interest, Tax and Amortisation) er defineret som driftsresultat tillagt årets af- og nedskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill.

Investeret kapital inklusive goodwill er defineret som nettoarbejdskapital tillagt den regnskabsmæssige værdi af materielle og immaterielle anlægsaktiver samt akkumulerede afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver inklusive goodwill og fratrukket andre hensatte forpligtelser og langfristede, driftsmæssige forpligtelser. Akkumulerede nedskrivninger af goodwill er ikke tillagt.

Nettoarbejdskapital er defineret som varebeholdninger, tilgodehavender og øvrige driftsmæssige omsætningsaktiver fratrukket leverandørgæld og andre kortfristede, driftsmæssige forpligtelser. Tilgodehavende og skyldig selskabsskat samt likvide beholdninger indgår ikke i nettoarbejdskapitalen.

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet er at besidde kapitalandele. Koncernens aktiviteter er herudover primært inden for fagområderne energisystemer, stålkonstruktioner og beton.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

2017 blev et utilfredsstillende år for MS Holding Tjæreborg ApS. Årets resultat udgør et underskud på 7.724 t.kr.

Koncernens forventede et positivt resultat før skat for 2017, hvilket ikke blev indfriet.

Resultatet for 2017 er væsentligt negativt påvirket af manglende ordretilgang og deraf afledet aktivitetsnedgang, specielt til den danske fjernvarmebranche, hvor investeringsniveauet er faldet grundet usikkerhed omkring den fremtidige energi- og afgiftspolitik. Resultatet for 2017 er også negativt påvirket af omstrukturering og nødvendig modernisering af produktionsapparatet i betonafdelingen med deraf afledet aktivitetsnedgang.

Forventet udvikling

På trods af den fortsatte usikkerhed omkring den fremtidige energi- og afgiftspolitik indenfor den danske fjernvarmebranche er ordretilgangen i sidste halvdel af 2017 og indtil dato i 2018 på et gennemsnitligt højere niveau end for 2017 som helhed. Endvidere er aktivitetsniveauet i betonafdelingen igen på normalt niveau. Ledelsen har med udgangspunkt i dette en positiv forventning til 2018 og forventer et positivt resultat før skat for 2018 på 1-2 millioner kr.

Særlige risici

Valutarisici

På baggrund af omfanget af aktiviteter i udlandet vil moderate ændringer i valutakurserne ikke have nogen væsentlig direkte effekt på indtjeningen.

Renterisici

Da den rentebærende nettogæld ikke udgør et væsentligt beløb, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig direkte effekt på indtjeningen.

Videnressourcer

Koncernens aktiviteter omkring projektering og opførelse af kraftvarmeanlæg stiller store krav til videnressourcerne. For til stadighed at kunne levere disse lønninger er det afgørende, at koncernen kan rekruttere og fastholde medarbejdere med et højt uddannelsesniveau.

Miljømæssige forhold

Koncernens miljøpolitik tager udgangspunkt i en miljømæssig forsvarlig driftsførelse og indgår som en naturlig del i koncernens målsætninger for produktkvalitet og produktionsforhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Koncernens resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
Bruttofortjeneste		91.546.382	104.578.138
Personaleomkostninger	1	(94.723.040)	(92.796.810)
Af- og nedskrivninger	2	(4.931.351)	(4.752.381)
Driftsresultat		(8.108.009)	7.028.947
Andre finansielle indtægter		2.287	6.107
Andre finansielle omkostninger	3	(1.359.451)	(1.565.073)
Resultat før skat		(9.465.173)	5.469.981
Skat af årets resultat	4	1.740.833	(1.158.734)
Årets resultat	5	(7.724.340)	4.311.247

Koncernens balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
Grunde og bygninger		30.116.355	29.512.375
Produktionsanlæg og maskiner		7.730.675	3.265.351
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		7.038.981	7.349.258
Materielle anlægsaktiver	6	44.886.011	40.126.984
Anlægsaktiver		44.886.011	40.126.984
Råvarer og hjælpematerialer		4.150.943	3.866.776
Fremstillede varer og handelsvarer		5.538.009	4.694.629
Varebeholdninger		9.688.952	8.561.405
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		33.045.095	40.656.416
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	18.609.585	16.403.028
Andre tilgodehavender		520.751	508.307
Periodeafgrænsningsposter		639.774	899.545
Tilgodehavender		52.815.205	58.467.296
Likvide beholdninger		19.545.054	26.367.674
Omsætningsaktiver		82.049.211	93.396.375
Aktiver		126.935.222	133.523.359

Koncernens balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
Virksomhedskapital		196.425	196.425
Overført overskud eller underskud		54.699.292	62.384.755
Forslag til udbytte for regnskabsåret		105.800	103.400
Egenkapital		55.001.517	62.684.580
Udskudt skat	8	5.264.000	8.711.039
Hensatte forpligtelser		5.264.000	8.711.039
Gæld til realkreditinstitutter		10.336.606	11.765.179
Langfristede gældsforpligtelser	9	10.336.606	11.765.179
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9	1.543.631	1.643.330
Bankgæld		5.623.707	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	11.655.384	12.454.451
Leverandører af varer og tjenesteydelser		22.204.100	18.314.753
Skyldig selskabsskat		1.329.155	1.423.691
Anden gæld		13.977.122	16.526.336
Kortfristede gældsforpligtelser		56.333.099	50.362.561
Gældsforpligtelser		66.669.705	62.127.740
Passiver		126.935.222	133.523.359
Finansielle instrumenter	11		
Eventualforpligtelser	12		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	13		
Transaktioner med nærtstående parter	14		
Dattervirksomheder	15		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	196.425	62.384.755	103.400	62.684.580
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	(103.400)	(103.400)
Værdireguleringer	0	185.483	0	185.483
Skat af egenkapitalbevægelser	0	(40.806)	0	(40.806)
Årets resultat	0	(7.830.140)	105.800	(7.724.340)
Egenkapital ultimo	196.425	54.699.292	105.800	55.001.517

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
Driftsresultat		(8.108.009)	7.028.947
Af- og nedskrivninger		4.931.351	4.752.381
Ændringer i arbejdskapital	10	5.210.287	9.113.006
Pengestrømme vedrørende primær drift		2.033.629	20.894.334
Modtagne finansielle indtægter		2.287	6.107
Betalte finansielle omkostninger		(1.359.451)	(1.565.073)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		(1.800.742)	292.924
Pengestrømme vedrørende drift		(1.124.277)	19.628.292
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(9.984.378)	(6.295.228)
Salg af materielle anlægsaktiver		294.000	635.839
Pengestrømme vedrørende investeringer		(9.690.378)	(5.659.389)
Afdrag på lån mv.		(1.528.272)	(1.563.912)
Udbetalt udbytte		(103.400)	(101.200)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(1.631.672)	(1.665.112)
Ændring i likvider		(12.446.327)	12.303.791
Likvider primo		26.367.674	14.063.883
Likvider ultimo		13.921.347	26.367.674
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		19.545.054	26.367.674
Kortfristet gæld til banker		(5.623.707)	0
Likvider ultimo		13.921.347	26.367.674

Koncernens noter

	2017 kr.	2016 kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	82.614.672	81.054.997
Pensioner	10.816.708	10.487.944
Andre omkostninger til social sikring	1.291.660	1.253.869
	94.723.040	92.796.810
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	186	177
Koncernen er jævnfør årsregnskabslovens §98b fritaget for oplysning om ledelsesaflønnning, da bestyrelsen ikke modtager bestyrelsesvederlag.		
	2017 kr.	2016 kr.
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	5.184.861	5.206.923
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	(253.510)	(454.542)
	4.931.351	4.752.381
	2017 kr.	2016 kr.
3. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	452.849	392.606
Øvrige finansielle omkostninger	906.602	1.172.467
	1.359.451	1.565.073
	2017 kr.	2016 kr.
4. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	1.530.349	1.618.000
Ændring af udskudt skat	(3.447.039)	(327.732)
Regulering vedrørende tidligere år	175.857	(131.534)
	(1.740.833)	1.158.734
	2017 kr.	2016 kr.
5. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	105.800	103.400
Overført resultat	(7.830.140)	4.207.847
	(7.724.340)	4.311.247

Koncernens noter

	Grunde og bygninger kr.	Produk- tionsanlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.
6. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	56.039.029	39.136.312	43.141.694
Tilgange	2.158.178	6.071.047	1.755.153
Afgange	0	0	(1.856.750)
Kostpris ultimo	58.197.207	45.207.359	43.040.097
Af- og nedskrivninger primo	(26.526.654)	(35.870.961)	(35.792.436)
Årets afskrivninger	(1.554.198)	(1.605.723)	(2.024.940)
Tilbageførsel ved afgang	0	0	1.816.260
Af- og nedskrivninger ultimo	(28.080.852)	(37.476.684)	(36.001.116)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	30.116.355	7.730.675	7.038.981

7. Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdien af igangværende arbejder udgør 249.522 t.kr. og foretagne acontobetalingen udgør 242.567 t.kr. Netto udgør igangværende arbejder 6.955 t.kr., der indregnes under aktiver med 18.610 t.kr. og under passiver med 11.655 t.kr.

	2017 kr.
8. Udskudt skat	
Bevægelser i året	
Primo	8.711.039
Indregnet i resultatopgørelsen	(3.538.039)
Ultimo	5.173.000

Udskudt skat hviler på følgende poster:

Materielle anlægsaktiver, varebeholdninger, igangværende arbejder, periodeafgrænsningsposter og under-skud til fremførsel.

	Forfald inden for 12 måneder 2017 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2016 kr.	Forfald efter 12 måneder 2017 kr.	Restgæld efter 5 år kr.
9. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	1.543.631	1.643.330	10.336.606	5.991.557
	1.543.631	1.643.330	10.336.606	5.991.557

Koncernens noter

	2017	2016
	kr.	kr.
10. Ændring i arbejdskapital		
Ændring i varebeholdninger	(1.127.547)	(663.040)
Ændring i tilgodehavender	5.652.091	10.587.959
Ændring i leverandørgæld mv.	685.743	(811.913)
	5.210.287	9.113.006

11. Finansielle instrumenter

I anden gæld indgår negativ dagsværdi af renteswap på 349 t.kr. Renteswappen er indgået til sikring af en fast rente på en del af selskabets variabelt forrentede lån. Renteswappen har en hovedstol på 12.364 t.kr. og løber frem til 2021

12. Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået sædvanlige arbejdsgarantier på i alt 64.150 t.kr. (2016: 87.644 t.kr.)

13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Pantet omfatter herudover de til ejendommene hørende produktionsanlæg og maskiner.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 21.551 t.kr.

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 8.500 t.kr. i ejendomme.

Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 25.789 t.kr.

14. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c, stk. 7 oplyses transaktioner med nærtstående parter, som ikke er foregået på markedsvilkår. Der har ikke været transaktioner, som ikke er gennemført på markedsmæssige vilkår i regnskabet.

	Hjemsted	Rets- form	Ejer- andel %
15. Dattervirk- somheder			
Tjæreborg Industri A/S	Esbjerg	A/S	100,0
Tjæreborg Kompensatorfabrik A/S	Esbjerg	A/S	100,0

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
Bruttotab		(20.625)	(20.625)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		(7.671.630)	4.114.171
Andre finansielle indtægter	2	179.356	272.701
Andre finansielle omkostninger		(850)	0
Resultat før skat		(7.513.749)	4.366.247
Skat af årets resultat	3	(210.591)	(55.000)
Årets resultat	4	(7.724.340)	4.311.247

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		41.078.131	49.605.084
Finansielle anlægsaktiver	5	41.078.131	49.605.084
Anlægsaktiver		41.078.131	49.605.084
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		4.650.764	6.216.680
Andre tilgodehavender		122.000	146.000
Tilgodehavende selskabsskat		1.924.117	2.074.248
Tilgodehavender		6.696.881	8.436.928
Likvide beholdninger		9.086.049	6.562.899
Omsætningsaktiver		15.782.930	14.999.827
Aktiver		56.861.061	64.604.911

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017 kr.</u>	<u>2016 kr.</u>
Virksomhedskapital		196.425	196.425
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		2.753.433	11.280.386
Overført overskud eller underskud		51.945.859	51.104.369
Forslag til udbytte for regnskabsåret		105.800	103.400
Egenkapital		55.001.517	62.684.580
Gæld til tilknyttede virksomheder		122.693	0
Skyldig selskabsskat		1.716.851	1.900.331
Anden gæld		20.000	20.000
Kortfristede gældsforpligtelser		1.859.544	1.920.331
Gældsforpligtelser		1.859.544	1.920.331
Passiver		56.861.061	64.604.911
Personaleomkostninger	1		
Eventualforpligtelser	6		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		
Transaktioner med nærtstående parter	8		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital kr.	Reserve for netto- opskrivning efter indre værdi- metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Forslag til udbytte for regnskabs- året kr.
Egenkapital primo	196.425	11.280.386	51.104.369	103.400
Udbetalt ordinært udbytte	0	0	0	(103.400)
Værdireguleringer	0	0	144.677	0
Årets resultat	0	(8.526.953)	696.813	105.800
Egenkapital ultimo	196.425	2.753.433	51.945.859	105.800
				I alt kr.
Egenkapital primo				62.684.580
Udbetalt ordinært udbytte				(103.400)
Værdireguleringer				144.677
Årets resultat				(7.724.340)
Egenkapital ultimo				55.001.517

Modervirksomhedens noter

	2017	2016
1. Personaleomkostninger		
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	0	0
	2017	2016
	kr.	kr.
2. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	179.356	272.701
	179.356	272.701
	2017	2016
	kr.	kr.
3. Skat af årets resultat		
Aktuel skat	34.734	55.000
Regulering vedrørende tidligere år	175.857	0
	210.591	55.000
	2017	2016
	kr.	kr.
4. Forslag til resultatdisponering		
Ordinært udbytte for regnskabsåret	105.800	103.400
Overført til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	(8.526.953)	838.070
Overført resultat	696.813	3.369.777
	(7.724.340)	4.311.247
	2017	2016
	kr.	kr.
5. Finansielle anlægsaktiver		Kapital- andele i tilknyttede virk- somheder kr.
Kostpris primo		38.324.698
Kostpris ultimo		38.324.698
Opskrivninger primo		11.280.386
Andel af årets resultat		(7.671.630)
Udbytte		(1.000.000)
Dagsværdireguleringer		144.677
Opskrivninger ultimo		2.753.433
Regnskabsmæssig værdi ultimo		41.078.131

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

Modervirksomhedens noter

6. Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

7. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Ingen.

8. Transaktioner med nærtstående parter

I henhold til årsregnskabslovens §98c stk. 7 oplyses alene om transaktioner med nærtstående parter, som ikke er foregået på markedsvilkår. Der har ikke været transaktioner, som ikke er gennemført på markedsvilkår i regnskabet.
